PROCESSO SELETIVO PARA A MODALIDADE MUDANÇA DE LOCALIDADE
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2022

EDITAL Nº 6/2022

COMUNICADO OFICIAL Nº 1

A Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, torna
públicas, para a modalidade Mudança de Localidade, as seguintes alterações no Edital

1. Os subitens 5.2, 5.4, 5.4.1, 5.4.2, 5.5, 5.7, 7.1, 7.6.1 e 8.5 passam a ter a seguinte redação:

5.2. O Resultado Preliminar da Análise dos Dados Acadêmicos será divulgado no dia 7 de março de 2023, a partir

das 16 horas, no endereço eletrônico do Processo Seletivo (subitem 1.2.4).
(...)
5.4. O candidato poderá solicitar Revisão quanto ao Resultado Preliminar da Análise dos Dados Acadêmicos,

exclusivamente, das 16 horas do dia 7 de março de 2023 até as 16 horas do dia 8 de março de 2023, por
meio de mensagem enviada ao correio eletrônico <trm@id.uff.br>

5.4.1. A mensagem deverá ser enviada com o assunto “TRM 2023 – Revisão”. No corpo da mensagem,

deverão constar o nome completo do candidato, o número do CPF e o pedido de revisão devidamente
fundamentado.

5.4.2. Não serão aceitos pedidos de revisão encaminhados em desacordo com o estabelecido nos subitens

5.4 e 5.4.1.

5.5. O Resultado dos pedidos de Revisão contra o Resultado Preliminar da Análise dos Dados Acadêmicos e o

Resultado Final da Análise dos Dados Acadêmicos serão divulgados no dia 14 de março de 2023, a partir das
14 horas, no endereço eletrônico do Processo Seletivo (subitem 1.2.4).

(...)
5.7. O Resultado Final do Concurso será divulgado no dia 14 de março de 2023, a partir das 14 horas, no endereço

eletrônico do Concurso (subitem 1.2.4).
(...)
7.1. Os procedimentos para realização da pré-matrícula online serão divulgados juntamente com o Resultado Final

no dia 14 de março de 2023, a partir das 14 horas, no endereço eletrônico do Concurso.
(...)

7.6.1. Os procedimentos para realização da Matrícula/Inscrição em Disciplinas serão divulgados, por meio de
Comunicado Oficial, a ser divulgado juntamente com o Resultado Final do Processo Seletivo, no dia 14
de março de 2023, a partir das 14 horas, no endereço eletrônico do Processo Seletivo.

(...)
8.5. Os processos de remanejamento e de reclassificação serão divulgados no endereço eletrônico do Processo

Seletivo (subitem 1.2.4), de acordo com o quadro a seguir, sempre a partir das 14 horas:

Processo de
remanejamento e de

reclassificação
Data da divulgação

Primeiro 14/03/2023

Segundo 20/03/2023

Terceiro 24/03/2023

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Niterói, 1º de março de 2023

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE